



Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība

Reģistrācijas Nr. 40008043830 Bruņinieku iela 29/31, Rīga, LV-1001, Latvija
Tālrunis, fakss: 672 70 273, e-pasts: lizda@lizda.lv www.lizda.lv

11.05.2017. Nr. 130

Latvijas Pašvaldību savienības
priekšsēdētājam Andrim Jaunsleinim

Latvijas Lielo pilsētu asociācijas
izpilddirektoram Viktoram Valainim

Reģionālo attīstības centru apvienības
Valdes priekšsēdētājam
Ventam Armandam Krauklim

Latvijas Izglītības vadītāju asociācijas
prezidentam Rūdolfam Kalvānam

Latvijas Rektoru Padomes
priekšsēdētājam Arvīdam Barševskim

Latvijas Studentu apvienības
prezidentei Mairai Belovai

Latvijas Privāto Pirmsskolu Biedrības
vadītājai Dainai Kājiņai

Ģimenes portāla
mammam.lv/tetiēm.lv veidotājai
Ingai Akmentiņai-Smildziņai

Biedrības “Vecāki par izglītību”
vecāku foruma valdes loceklei
Janai Simanovskai

Par LIZDA iniciatīvu portālā ManaBalss.lv

Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība (turpmāk - LIZDA) jau vairāku gadu garumā norāda valsts un pašvaldību institūcijām, ka pirmsskolas izglītības iestāžu pedagogi saskaras ar nevienlīdzību darba slodzes veidošanās principos un darba samaksas apmērā. Pretēji cerētajam, ar 2016.gada 1.septembri situācija pasliktinājās, jo ar Ministru kabineta jaunajiem noteikumiem “Par pedagogu darba samaksu” – tika palielināta pirmsskolas pedagogu darba slodze, kas atbilst vienai mēneša darba algas likmei no 30 stundām nedēļā uz 40 stundām, kā arī bez konsultācijām ar arodbiedrību zemākā mēneša darba algas likme tika noteikta 620 euro (atsevišķos gadījumos pat 560 euro). Vispārizglītojošo izglītības iestāžu pedagogu zemākā mēneša darba algas likme tika noteikta – 680 euro.

Izglītības likuma 60.panta trešā daļas norma nosaka, ka “pedagogu darba samaksa valsts vai pašvaldības izglītības iestādēs, kā arī valsts augstskolu vidējās izglītības iestādēs, tajā skaitā bērnu no piecu gadu vecuma izglītošanā nodarbināto pedagogu darba samaksa tiek nodrošināta no valsts budžeta līdzekļiem un valsts budžeta mērķdotācijām. Pārējo pedagogu, kas īsteno pirmsskolas izglītības programmas pašvaldības izglītības iestādēs, darba samaksa, ja citos likumos nav noteikts citādi, tiek nodrošināta no pašvaldības budžeta”. Tā kā pašvaldību budžetu iespējas palielināt finansējuma apmēru pirmsskolas pedagogiem ir visai atšķirīgas, tad Latvijas pilsētās un novados veidojas nevienlīdzība pedagogu darba samaksā, kas rada risku profesionālajai izdegšanai, lielai kadru mainībai un līdz ar to veicina nevienlīdzīga pakalpojuma nodrošināšanu bērniem. Lai novērstu nevienlīdzību, nepieciešams veikt grozījumus Izglītības likumā, nosakot, ka pirmsskolas izglītības iestāžu pedagogiem darba samaksa tiek nodrošināta no valsts budžeta. Turklāt pedagogu darba samaksas paaugstināšanas grafika projekts paredz pakāpeniski palielināt zemāko mēneša darba algas likmi (2018.gadā – 710 euro, 2019.gadā – 750 euro, 2020.gadā -790 euro, 2021.gadā - 830 euro un 2022.gadā – 900 euro). Ņemot vērā, ka lielākā daļa Latvijas pašvaldību nespēja nodrošināt atalgojuma pieaugumu pirmsskolas pedagogiem no 2016.gada 1.septembra, pastāv risks, ka tās nevarēs to nodrošināt arī nākotnē. Tādejādi vēl vairāk padziļināsies nevienlīdzība, ar ko saskaras pirmsskolas pedagogi, dažādos Latvijas novados un pilsētās par to pašu darbu saņemot ļoti atšķirīgu darba samaksu.

Jau LIZDA 2015.gada VI Kongress, pieņemot rezolūciju “Par pirmsskolas izglītības problēmām” izvirzīja prasību Saeimai, Ministru kabinetam un Izglītības un zinātnes ministrijai – “atjaunot visu pirmsskolas izglītības iestāžu pedagogu darba samaksas finansēšanu no valsts budžeta”. Māra Kučinska Valdības rīcības plāna 114.1. punkts paredz vienoties par ilgtermiņa risinājumu pirmsskolas pedagogu finansēšanā, kas nenoliedzami būtu uz attīstību vērsts solis, lai garantētu vienlīdzību un konkurētspējīgu atalgojumu, jo izglītības un profesionālās kvalifikācijas prasības visiem pedagogiem ir līdzvērtīgas. Jāuzsver, ka attiecīgie likuma grozījumi ļaus pašvaldībām arī turpmāk finansiāli atbalstīt pirmsskolas pedagogus.

LIZDA Padome 2017.gada 15.martā nolēma iesniegt iniciatīvu **portālā ManaBalss.lv – nodrošināt visu pirmsskolas izglītības pedagogu darba samaksu no valsts budžeta, lai novērstu diskrimināciju**. Lai to panāktu, nepieciešams savākt ne mazāk kā 10 000 parakstu no Latvijas pilsoņiem, kuri iesnieguma iesniegšanas dienā ir sasnieguši 16 gadu vecumu. Saskaņā ar Saeimas kārtības ruļļa 131.³ punktu tas var tikt iesniegts kā kolektīvais iesniegums Saeimai ar konkrētu prasījumu izskatīt to kā kolektīvu iniciatīvu. Parakstīties var tikai izmantojot internetbanku, lai nodrošinātu parakstu patiesumu un to, ka persona par konkrēto iniciatīvu parakstās vienu reizi.

Parakstīties var šeit: <https://manabalss.lv/vienlidzibu-pirmsskolas-izglitibas-iestazu-pedagogiem-darba-samaksu-nodrosinat-no-valsts-budzeta/show>

Aicinām Jūs un Jūsu vadīto organizāciju savu iespēju robežās atbalstīt šo iniciatīvu, lai iestātos par pirmsskolas izglītības pedagogu vienlīdzību!

Priekšsēdētāja



I. Vanaga